1

江 苏 省 造 纸 学 会

苏纸学［2021］7 号

关于举办“高效循环利用提高二次纤维品质研讨会”通知

各会员单位、有关单位及各位常务理事：

随着国家全面进口废纸的实施，国内造纸面临着原料短缺的严重

危机，我国包装纸板需求量的急剧增加的背景下，国内废纸多次循环

利用，严重的“角质化”导致二次纤维质量的下降，包装纸板的环压

强度、耐折度和挺度等受到影响。如何解决废纸在循环再生利用中的

品质问题、增加纤维原料的供给，是造纸行业急需解决的难题。本次

学术研讨会，目的就是汇集国内造纸界的专家、学者与企业工程技术

人员，共同总结当今造纸行业面临纤维资源短缺、强度差、废水处理

困难等方面问题的最新研究成果、前沿技术和技术。会议由专家专题

报告和会议研讨相结合，采用线上线下相结合的方式进行。同期召开

江苏省造纸学会常务理事会会议，讨论学会相关工作事宜，敬请各位

常务理事参加会议。

主办单位： 江苏省造纸学会

承办单位： 江苏省造纸学会

南京林业大学

江苏省制浆造纸科学技术重点实验室

中国林业科学研究院林产化学工业研究所

一、时间及地点

1、会议时间、地点

会议时间：12 月 18 日  14:00-18:00

会议地点：南京市龙蟠路 161号

2

南京林业大学南林大厦四楼会议室

2、线下报到时间、地点

       报到时间：12 月 18日  10:00-13:00

       报到地点：南京林业大学南林大厦一楼

3、线上会议地址：

https://meeting.tencent.com/dm/EKW77NGCSGQ6

腾讯会议：783-988-001

二、会议内容

（一）常务理事会会议：13:00-14:00

（二）主题报告 14:00-16:00

1、房桂干研究员：非木材化学机械浆

2、龙柱教授：造纸助剂在废纸再生中的应用

3、施英乔研究员：废纸造纸废水处理有关技术问题及对策

4、童国林教授：废纸再生过程纤维品质改善与提升

（三）研讨与交流 16:00-18:00

三、联系方式

电  话：025-85428235

联系人：郑志红  13813937461

地  址：南京市龙蟠路 159号

南京林业大学轻工与食品学院 9E315室

邮  箱：jstapi@njfu.edu.cn

四、防疫要求

1、会议报到、酒店入住时，请配合核验健康码、行程码等。

2、会议期间，全程佩戴口罩，注意社交距离。

3、如遇重大疫情，会议将按照疫情防控要求延期或改为线上

交流。

         特此通知

附件：研讨会参会回执

 江苏省造纸学会

二〇二一年十二月八日

3

附件：

“高效循环利用提高二次纤维品质研讨会”参会回执

单位名称（公章）：

姓 名 性别 职务/职称 手 机 备  注

南林大厦

住宿价格

（含早餐）

标准间：278元/天

单人间：278元/天

是否

住宿
是□   否□

预订房间 间 入住

住宿说明 合住 □     单住 □     其他：

注：请于 2021年 12月 15日之前将此回执报江苏省造纸学会秘书处

电  话：025-85428235

联系人：郑志红  13813937461

地  址：南京市龙蟠路 159号南京林业大学轻工与食品学院

9E315室

邮  箱：jstapi@njfu.edu.cn

mailto:jstapi@njfu.edu.cn